
 

 

                    R O M Â N I A  

               J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 
 

 
COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

Email: primariadraganu@yahoo.com 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.5 

privind aprobarea cuantumului brut al indemnizațiilor lunare de care beneficiază personalul plătit 

din fonduri publice și stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăganu 

   

Consiliul Local al Comunei Drăganu, județul Argeș, întrunit în ședință ordinară în data de 

25.01.2024; 

Având în vedere: 

- Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 115 din 14 decembrie 2023, privind unele măsuri fiscal-

bugetare  în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, 

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene; 

- Referatul de aprobare nr.263/18.01.2024 al  Primarul Comunei Drăganu, în calitate de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.264/18.01.2024 al Compartimentului Financiar-Contabil și Resurse 

umane 

- Luând în considerație Avizul Comisiilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Drăganu pentru 

proiectul de hotărâre mai sus menționat; 

În conformitate cu prevederile: 

- Art.164 din Legea nr.53/2003, privind Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art.129, alin.2 litera a), alin.(3), lit.b), alin 12 și art.133 alin (1) din OUG 57/2019, privind codul 

administrativ; 

- Art.6, art.7, lit.a), lit.d), art.10 și art.11, art.12, alin.(1), art.19, alin.(2), art.38, alin.(2), lit.b) și 

alin.(3), lit.e) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

- Art.1, alin.(2), lit.a), art.39, alin.(1), lit.a) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art.196 alin (1), litera a)  coroborat cu art. 129 si 133 alin 1 si cu 139 

din codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, se aprobă cuantumului brut al indemnizațiilor lunare de care 

beneficiază personalul plătit din fonduri publice conform Anexei 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Începând cu data de 01.01.2024, se aprobă salariile de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăganu, așa cum 

rezultă din Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată serviciului contabilitate din cadrul Primăriei Drăganu 

însoțită de Anexa 1, va fi afișată pentru aducerea la cunoștință publică şi va fi transmisă  Instituției 

Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

 

Președinte de ședință 

Cobzaru Valentina 

    Avizat,  

Secretar General U.A.T. Drăganu, 

Radu Maria-Carmen 

Astăzi: 25.01.2024 
 

mailto:primariadraganu@yahoo.com


 

 

                    R O M Â N I A  

               J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 
 

 
COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

Email: primariadraganu@yahoo.com 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ____voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din 

totalul de 11 consilieri în funcţie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primariadraganu@yahoo.com


 

 

                    R O M Â N I A  

               J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 
 

 
COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

Email: primariadraganu@yahoo.com 

 

 

 

Anexa 1 la HCL nr.5/25.01.2024 
 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume 

salariat 
Gradație 

Salariu 

Baza 

-lei- 

Indemnizație 

de hrana 

Venit 

brut 

1 Stan Claudiu Lucian - 9660 - 9660 

2. Grozea Nicolae - 7245 - 7245 

3. Dinu Mariana - 7245 - 7245 

4. Ștefănescu Răzvan Marian 4 + CFP 10% 6881 347 7228 

5. Radu Maria Carmen 5 6881 347 7228 

6. Radu Maria Viorica 5 6615 347 6962 

7. Preda Adriana 5 6615 347 6962 

8. Tudorache Mariana 5 6615 347 6962 

9. Măldăreanu Marius  5 6615 347 6962 

10. Oprea Elena Melania 5 6615 347 6962 

11. Ciripan Cristina 1 4674 347 5021 

12. Nica Alin 4 6467 347 6814 

13. Preda Doru 5 5322 347 5669 

14. Zamfira Nicolae 4 5322 347 5669 

mailto:primariadraganu@yahoo.com

